
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.23 del 11/03/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 11/03/2021

DELIBERAZIONE N. 23 DEL 11/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2021/2023.

L'anno duemilaventuno addì undici del mese di marzo alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in seguito
a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.23 del 11/03/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA -
SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO

che la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31
gennaio di ciascun anno;

che Anac con comunicato del 07/12/2020 ha prorogato la scadenza del 31/01/2021 al 31/03/2021 ;

che l’art.10 comma 1 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 dispone che ogni Amministrazione approva il
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, da aggiornare annualmente;

che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la
deliberazione numero 831;

che il 13 novembre 2019 , con Delibera numero 1064 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale
Anticorruzione 2019 composto da 4 documenti :

Piano Nazionale Anticorruzione 2019

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi

ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT);

che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un
atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

che il Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT;

che con decreto del Sindaco n.2 del 17/02/2021 il Segretario Comunale d.ssa M.Aurelia Baldelli è stata
nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Montelabbate;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta" (articolo 41 comma 1 lettera
g) del decreto legislativo 97/2016);

RICHIAMATI:

l’art.1 comma 15 della Legge 6.11.2012 n.190 che definisce la trasparenza dell’attività amministrativa
come livello essenziale delle prestazioni concernenti diritti civili e sociali, ai sensi dell’art.117 comma2
lett.m) Costituzione, e stabilisce che la trasparenza è assicurata mediante la pubblicazione delle
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo
criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.23 del 11/03/2021

materia di segreto di Stato, segreto d’ufficio e protezione dei dati personali;

il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 avente ad oggetto: “Revisione e Semplificazione delle Disposizioni in
Materia di Prevenzione della Corruzione, Pubblicità e Trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre
2012 n.190 e del D.lvo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124 in materia
di amministrazioni pubbliche”, recante rilevanti innovazioni in materia di trasparenza, che dispone
espressamente l’accorpamento del Piano Triennale Trasparenza e Integrità nel Piano Prevenzione della
Corruzione;

la Deliberazione Anac n.1310 del 28.12.2016,di disciplina di apposite Linee Guida, integrative del PNA,
“Sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute nel d.lgs.
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”;

l’art.10 del D.Lgs. 33/2013 novellato dal D.Lgs. 97/2016, che prevede l’accorpamento fra la
programmazione della trasparenza e delle misure anticorruzione, e chiarisce che la sezione del PTPCT
sulla trasparenza debba essere impostata come atto organizzativo fondamentale dei flussi informativi
necessari per garantire all’interno di ogni ente l’individuazione/elaborazione e trasmissione/pubblicazione
dei dati;

il PNA 2019 approvato in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

RILEVATO

che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure"
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico e con gli stakeholders portatori di interessi;

che è stato predisposto avviso pubblico prot. n. 2816  del 25/02/2021  con cui sono stati invitati i  cittadini
e i  portatori di interesse a presentare eventuali proposte e/o osservazioni al piano triennale di
prevenzione della corruzione e del piano della trasparenza  pubblicato nel sito del Comune di
Montelabbate sezione trasparenza-altri contenuti-prevenzione della corruzione;;

che entro il termine previsto non sono pervenute osservazioni o note propositive;

DATO ATTO

che il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione ha predisposto lo schema di Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023, cui sono allegati : A) la mappatura dei
processi e il catalogo dei rischi ;B) l’analisi dei rischi; C) l’individuazione e la programmazione delle misure
di prevenzione ,C1) l’individuazione delle principali misure di prevenzione per aree di rischio; D) le misure
di trasparenza ; E) il patto di integrità.

che il Piano di prevenzione della Corruzione è uno strumento dinamico che verrà aggiornato in relazione
all’analisi dell’impatto organizzativo delle misure di prevenzione previste, con la progettazione di ulteriori
misure di prevenzione secondo criteri di efficacia, in sede di monitoraggio dell’attuazione;

RITENUTO che, in ottemperanza alle citate disposizioni normative, si rende necessario procedere
all’approvazione del PPCT 2021/2023 ;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.23 del 11/03/2021

PROPONE

1. Le premesse formano  parte integrante e sostanziale della presente delibera anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

2. Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023",
redatto sulla base della valutazione del rischio formulata, dando atto che il Programma per la
Trasparenza e per l’Integrità costituisce una sezione del Piano di Prevenzione della Corruzione;

3. Di pubblicare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023" nelle
apposite sottosezioni della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi
dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non
necessita esprimere il parere contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio
dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.23 del 11/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
	RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA

